
คู่มอืเตรยีมสอบ

กรมปศุสตัว์
นกัจดัการงานทั�วไปปฏิบติัการ

แนวขอ้สอบ
630 ขอ้

580 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม      1 
 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551       1 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551     44 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551    60 
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534  และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    75 
 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534      75 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534   107 

เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534   120 
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546  
     และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม          132 
 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546  132 
 แนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการ 

     บ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546        145 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการ 

     บ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546        154 
พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540      161 
 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540     161 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540    174 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540   181 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    187 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526    187 

แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526   215 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526  228 
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560    239 
 พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560   239 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  279 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 297 



สารบญั (ตอ่) 
 
                      หน้า 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. 2555    312 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. 2555    312 
 แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. 2555  323 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. 2555  329 
ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   334 
 ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544    334 
 แนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544   347 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544  356 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติให้เดินทางราชการและการจัดประชุมของทางราชการ  

พ.ศ. 2524 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม        364 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติให้เดินทางราชการและ 

     การจัดประชุมของทางราชการ พ.ศ. 2524      364 
 แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติให้เดินทางราชการและ 
         การจัดประชุมของทางราชการ พ.ศ. 2524      370 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการอนุมัติให้เดินทางราชการและ 
           การจัดประชุมของทางราชการ พ.ศ. 2524      372 
ความรูเกี่ยวกับการใช้คอมพิวเตอร์เบื้องต้นในการปฏิบัติงาน     373 

แนวข้อสอบ ความรูเกี่ยวกับการใช้คอมพิวเตอร์เบื้องต้นในการปฏิบัติงาน   373 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรูเกี่ยวกับการใช้คอมพิวเตอร์เบื้องต้นในการปฏิบัติงาน   386 
 

 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมปศุสตัว ์

1 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการพลเรือน 

พ.ศ. ๒๕๕๑ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๑ 

เป็นปีที่ ๖๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซ่ึงมาตรา ๒๙ 
ประกอบกับมาตรา ๓๑ มาตรา ๓๓ มาตรา ๔๓ และมาตรา ๖๔ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ 
(๓) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๓๘ 
(๔) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
มิให้นำคำสั่งหัวหน้าคณะปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน ท่ี ๓๘/๒๕๑๙ ลงวันท่ี ๒๑ ตุลาคม ๒๕๑๙ มาใช้

บังคับแก่ข้าราชการพลเรือน 
 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ข้าราชการพลเรือน” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับบรรจุและแต่งตั้งตามพระราชบัญญัตินี้ให้รับ

ราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงินงบประมาณในกระทรวง กรมฝ่ายพลเรือน 
“ข้าราชการฝ่ายพลเรือน” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือน และข้าราชการอื่นในกระทรวง กรม

ฝ่ายพลเรือน ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการประเภทนั้น 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๕/ตอนท่ี ๒๒ ก/หน้า ๑/๒๕ มกราคม ๒๕๕๑ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมปศุสตัว ์

107 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. พระราชบญัญตัริะเบยีบบริหารราชการแผนดนิ พ.ศ. 2534253425342534    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ประกาศลงราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันท่ี 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 
 

2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ให้ไว้ ณ วันใด 
1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2534   2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2534 
3.  วันท่ี 21 สิงหาคม พ.ศ. 2534   4.  วันท่ี 22 สิงหาคม พ.ศ. 2534 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  วุฒิสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. การบริหารราชการตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ต้องเป็นไปเพ่ือ 
 1.  ประโยชน์สุขของประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าใน
เชิงภารกิจแห่งรัฐ  
 2.  การลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน การลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานที่ไม่จำเป็น  
 3.  การกระจายภารกิจและทรัพยากรให้แก่ท้องถิ่น การกระจายอำนาจตัดสินใจ การอำนวยความ
สะดวก และการตอบสนองความต้องการของประชาชน 

4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมปศุสตัว ์

132 

พระราชกฤษฎีกา 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ด ี

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ 

เป็นปีที่ ๕๘ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒๑ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ประกอบกับมาตรา ๓/
๑ และมาตรา ๗๑/๑๐ (๕) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้
ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปน้ี 

 

มาตรา ๑  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการ
บ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. ๒๕๔๖” 

 

มาตรา ๒1  พระราชกฤษฎีกาน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกานี้ในเรื่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื่อใด และ
จะต้องมีเงื่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของ ก.พ.ร. 

 

มาตรา ๔  ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 

และหน่วยงานอ่ืนของรัฐท่ีอยู่ในกำกับของราชการฝ่ายบริหาร แต่ไม่รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งข้ึนโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา 
“ข้าราชการ” หมายความรวมถึงพนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานในส่วนราชการ 
 

มาตรา ๕  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี 
 
 
 
 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๐/ตอนท่ี ๑๐๐ ก/หน้า ๑/๙ ตุลาคม ๒๕๔๖ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมปศุสตัว ์

174 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540พระราชบัญญตัิขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540    
 

1. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540   2.  วันท่ี 3 กันยายน พ.ศ. 2540 
3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540   4.  วันท่ี 11 กันยายน พ.ศ. 2540 
 

2. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540   2.  วันท่ี 3 กันยายน พ.ศ. 2540 
3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540   4.  วันท่ี 11 กันยายน พ.ศ. 2540 

 
3. ตราพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  รัฐสภา     2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร    4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราวข้อเท็จจริง ข้อมูล หรือสิ่งใด ๆ ไม่ว่าการสื่อความหมายนั้นจะทำได้

โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ” หมายถึงข้อใด 
1.  ข้อมูลข่าวสาร    2.  ข้อมูลข่าวสารของราชการ 

3.  ข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล   4.  ไม่มีข้อใดถูก 
 

6. ข้อใดเป็น “ข้อมูลข่าวสาร” 
1.  หนังสือ  2.  แผนที่  3.  ภาพวาด  4.  ถูกทุกข้อ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมปศุสตัว ์

187 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยงานสารบรรณ 

พ.ศ. ๒๕๒๖1 
                   

  

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๐๖ เสียใหม่
ให้เหมาะสมยิ่งข้ึน คณะรัฐมนตรีจึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปน้ี  

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖”  
 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มิถุนายน ๒๕๒๖ เป็นต้นไป  
 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก 
๓.๑ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๐๖ 
๓.๒ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลงชื่อในหนังสือราชการ พ.ศ. ๒๕๐๗ 
๓.๓ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลงชื่อในหนังสือราชการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ มติของคณะรัฐมนตรี และคำสั่งอื่นใด ในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้ 

หรือซ่ึงขัด หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบน้ีแทน เว้นแต่กรณีที่กล่าวในข้อ ๕ 
 

ข้อ ๔  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับแก่ส่วนราชการ 
ส่วนราชการใดมีความจำเป็นที่จะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากท่ีได้กำหนดไว้ในระเบียบ

นี้ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ข้อ ๕2  ในกรณีที่กฎหมาย ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ หรือระเบียบว่าด้วยการ
รักษาความลับของทางราชการ กำหนดวิธีปฏิบัติเกี ่ยวกับงานสารบรรณไว้เป็นอย่างอื่น ให้ถือปฏิบัติตาม
กฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 

 

ข้อ ๖  ในระเบียบน้ี 
“งานสารบรรณ” หมายความว่า งานที่เกี่ยวกับการบริหารงานเอกสาร เริ่มตั้งแต่การจัดทำการรับ 

การส่ง การเก็บรักษา การยืม จนถึงการทำลาย 
“หนังสือ” หมายความว่า หนังสือราชการ 
“อิเล็กทรอนิกส์”3 หมายความว่า การประยุกต์ใช้วิธีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟ้า คลื่นแม่เหล็กไฟฟ้า

หรือวิธีอื่นใดในลักษณะคล้ายกัน และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้วิธีการทางแสง วิธีการทางแม่เหล็ก 
หรืออุปกรณ์ท่ีเก่ียวข้องกับการประยุกต์ใช้วิธีต่าง ๆ เช่นว่านั้น 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๒/ตอนพิเศษ ๙๙ ง/หน้า ๑/๒๓ กันยายน ๒๕๔๘ 
2 ข้อ ๕ แก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
3 ข้อ ๖ นิยามคำว่า “อิเล็กทรอนิกส์” เพ่ิมโดยระเบียบสำนักนายกรฐัมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมปศุสตัว ์

297 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 4 21 4 41 4 61 3 81 4 

2 4 22 1 42 4 62 3 82 2 

3 4 23 4 43 2 63 2 83 3 

4 4 24 1 44 3 64 1 84 1 

5 1 25 4 45 4 65 2 85 4 

6 2 26 3 46 1 66 3 86 4 

7 3 27 2 47 4 67 2 87 4 

8 4 28 4 48 3 68 2 88 4 

9 4 29 4 49 3 69 4 89 1 

10 2 30 2 50 1 70 4 90 1 

11 4 31 4 51 4 71 2 91 4 

12 1 32 1 52 3 72 1 92 2 

13 4 33 4 53 1 73 2  

14 3 34 2 54 1 74 3 

15 4 35 3 55 4 75 2 

16 4 36 4 56 2 76 4 

17 1 37 4 57 2 77 4 

18 2 38 3 58 1 78 1 

19 2 39 3 59 2 79 2 

20 3 40 1 60 2 80 3 

 

1. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 134/ตอนที่ 24 ก/หน้า 13/24 กุมภาพันธ์ 2560 

2. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมปศุสตัว ์

312 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยการลาของข้าราชการ 

พ.ศ. ๒๕๕๕ 
                   

 
โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบว่าด้วยการลาของข้าราชการให้มีความเหมาะสมและสอดคล้อง

กับการปฏิบัติราชการ 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. ๒๕๕๕” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) ระเบียบว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๒) ระเบียบว่าด้วยการลาของข้าราชการ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๙ 
(๓) ระเบียบว่าด้วยการลาของข้าราชการ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
 

ข้อ ๔  ให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบนี้ และมีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหา
เก่ียวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
 

หมวด ๑ 

บททั่วไป 

                   
 

ข้อ ๕  ในระเบียบน้ี 
“ปลัดกระทรวง” ให้หมายความรวมถึงปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ปลัดทบวง และรองปลัดกระทรวง  

ผู้เป็นหัวหน้ากลุ่มภารกิจ 
“หัวหน้าส่วนราชการข้ึนตรง” หมายความว่า ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ปลัดกระทรวงหรือปลัดทบวง 

ในฐานะผู้บังคับบัญชาสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี สำนักงานปลัดกระทรวงหรือสำนักงานปลัดทบวง 
แล้วแต่กรณี หัวหน้าส่วนราชการท่ีมีฐานะหรือไม่มีฐานะเป็นกรมซ่ึงข้ึนตรงต่อนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรี หรือ
หัวหน้าส่วนราชการที่มีกฎหมายกำหนดให้การปฏิบัติราชการขึ้นตรงหรืออยู่ภายใต้การบังคับบัญชาของ
นายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรี 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๙/ตอนพิเศษ ๒๒ ง/หน้า ๑/๒๔ มกราคม ๒๕๕๕ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมปศุสตัว ์

347 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ระเบียบวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544    
 
1. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544  2.  วันท่ี 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 

 
2. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป    
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
3. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 

1.  นายกรัฐมนตรี               2.  รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี 

3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  4.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม 
 
4. “ข้อมูลข่าวสารลับ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารตามมาตราใด 

1.  มาตรา 13 หรือมาตรา 14   2.  มาตรา 14 หรือมาตรา 15 

3.  มาตรา 15 หรือมาตรา 16   4.  มาตรา 16 หรือมาตรา 17 
 

5. “การดำเนินงานของรัฐที่เกี่ยวกับประโยชน์สาธารณะหรือประโยชน์ของเอกชนประกอบกัน ไม่ว่าจะ
เป็นเรื ่องความมั่นคงของรัฐที ่เกี ่ยวกับการเมืองภายในประเทศหรือระหว่างประเทศ การป้องกัน
ประเทศ เศรษฐกิจ สังคม วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การพลังงาน และสิ่งแวดล้อม” หมายถึงข้อใด 

1.  ข้อมูลข่าวสาร 2.  ข้อมูลข่าวสารของรัฐ 3.  ข้อมูลข่าวสารลับ 4.  ประโยชน์แห่งรัฐ 

 
6. “หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ” ตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 

หมายความว่า 
1.  หัวหน้าส่วนราชการท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล 
2.  ผู้ว่าราชการจังหวัด สำหรับราชการส่วนภูมิภาค 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไปปฏิบตัิการ กรมปศุสตัว ์

373 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
ความรูความรูความรูความรู เกี่ยวกบัการใชคอมพวิเตอรเบือ้งตนในการปฏบิัตงิานเกี่ยวกบัการใชคอมพวิเตอรเบือ้งตนในการปฏบิัตงิานเกี่ยวกบัการใชคอมพวิเตอรเบือ้งตนในการปฏบิัตงิานเกี่ยวกบัการใชคอมพวิเตอรเบือ้งตนในการปฏบิัตงิาน    
 

1. ข้อใดคือความหมายของ CPU 
1.  หน่วยประมวลผลกลาง   2.  หน่วยบันทึกข้อมูลด้วยแสง 
3.  หน่วยจัดเก็บข้อมูล    4.  หน่วยความจำสำรอง 

 
2. หน่วยความจำแบบใด ไฟดับก็ยังคงข้อมูลภายในอยู่ได้ 

1.  Register  2.  Bus   3.  RAM  4.  Rom 
 

3. ส่วนประกอบใดของคอมพิวเตอร์มีความหมายว่าอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ท่ีสามารถจับต้องได้ 
1.  Hard Ware  2.  Soft Ware  3.  People ware 4.  Information 

 
4. CPU ย่อมาจากข้อความในข้อใด 

1.  Center Program Unit   2.  Center Program Unit 
3.  Central Processing Unit   4.  Central Programming Unit 

 
5. ข้อใดคือระบบปฏิบัติการที่แจกฟรี 

1.  Windows 7  2.  Linux  3.  Mac Osx  4.  Windows XP 
 
6. ข้อใดไม่ใช่หน้าท่ีระบบปฏิบัติการ 

1.  ควบคุมการทำงานของ Hardware คอมพิวเตอร์  
2.  เป็นตัวกลางเชื่อมโยงผู้ใช้กับคอมพิวเตอร์ 

3.  นำโปรแกรมประเภทอ่ืนมาประมวลผลคอมพิวเตอร์ 
4.  ข้อ 3. และ 4. ถูก 

 
7. ชื่อระบบปฏิบัติการใดท่ีมีความหมายในภาษาอังกฤษ หมายถึงมุมมองหรือทิวทัศน์ 

1.  Windows Vistra 2.  Windows Me 3.  Mac OS X  4.  Unix 
 

 
 

 


